[image: image1.png]COMITE
%(a TIJUCAS
<= BIGUACU

1

ATA DA 44ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Aos catorze dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis (14-12-2016), às dezessete horas, no Restaurante e Pizzaria Zorzi, sito à Rua Manoel Cruz, 173, no Centro de Tijucas/SC, reuniram-se conforme lista de presença e áudio arquivados na secretaria executiva do Comitê Tijucas Biguaçu, os membros do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas dos Rios Tijucas e Biguaçu e Bacias Contíguas em sua quadragésima quarta Assembleia Geral Extraordinária para discutirem a seguinte pauta: 1) Aprovação da ata da 43ª Assembleia Geral; 2) Aprovação do Planejamento de Atividades do Comitê para os próximos três anos; 3) Assuntos Gerais. Às dezessete horas, o Vice-Presidente Edison Roberto Mendes Baierle, mediante ausência justificada do Presidente Adalto Gomes, saudou os presentes e não havendo quórum inicial suficiente, conforme previsto no Art. 11 do Regimento Interno, o início da Assembleia foi prorrogado em trinta minutos. Após, às dezessete horas e trinta minutos, com então no mínimo um terço dos membros presentes (vinte e duas organizações membro), foi dado início à Assembleia Geral, com a apresentação de todos e leitura da pauta do dia. Em seguida, as justificativas de ausência foram apresentadas: Jean Fabrício Morais e Geovani Pedro de Souza da Companhia Integrada de Desenvolvimento Agrícola de Santa Catarina (CIDASC), Valentim Camilo Casett da Associação de Preservação do Meio Ambiente de Nova Trento (APREMANT), Eder Vargas da Câmara de Vereadores de São João Batista, Adalto Gomes da Associação de Moradores do Coroado, Ronildo Luciano Mafra Schappo da Prefeitura Municipal de Angelina, Flávia Alfen Käufer da Prefeitura Municipal de Rancho Queimado, Silene Rebelo da Universidade do Sul de Santa Catarina (UNISUL), Ana Maria Peixoto e Cleide Enderle da Centrais Elétricas de Santa Catarina (CELESC), Amilton Aristides das Chagas e Dauzelei Benetton Pereira da Companhia Catarinense de Água e Esgoto (CASAN) e Vilson Domingos Batista e Marlene Kammer Batista do Sindicato de Trabalhadores Rurais de Canelinha. 1) Dando início às discussões da pauta do dia, a leitura da ata da Assembleia anterior, já enviada previamente junto com a convocação desta Assembleia, foi dispensada, sendo a mesma aprovada por unanimidade. 2) Após, foi discutida a proposta apresentada pelo Vice Presidente Edison Roberto Mendes Baierle do Planejamento de Atividades do Comitê para os próximos três anos. A Sra. Fabíola Gava da Portobello S.A. sugeriu que a busca de parcerias no desenvolvimento das atividades do Comitê aconteça no mês de agosto, quando as empresas estão elaborando seus orçamentos para o ano seguinte, sugestão esta, acatada pela Assembleia Geral. A Sra. Cláudia Almeida Rios do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio) sugeriu a inserção de apoio aos projetos de recuperação de mata ciliar já em andamento, sugestão também aceita por todos. No que tange à mudança da sede do Comitê, também prevista no Planejamento de Atividades, a Sra. Elizete de Souza do Sindicato de Trabalhadores e Trabalhadoras  Rurais de Tijucas, Porto Belo e Bombinhas, disponibilizou o espaço deste sindicato em Tijucas/SC, para uso provisório do Comitê, até a mudança para uma sede definitiva. O Sr. Celso Ávila de Souza do Lions Clube de Tijucas também cogitou a disponibilização do espaço de sua instituição para alocar a sede do Comitê. Os presentes deliberaram por aguardar o início do mandato de Vice-Prefeito do Presidente Adalto Gomes, junto à Prefeitura Municipal de Tijucas/SC, para que o mesmo verifique a possibilidade de transferência da sede do Comitê para algum espaço público municipal, conforme deliberado na última Assembleia Geral. As sugestões levantadas nesta reunião, de uso provisório para a sede do Comitê, também serão consideradas no início do próximo ano. Cessado as discussões, o Planejamento de Atividades do Comitê para o ano de dois mil e dezessete foi aprovado por unanimidade, assim como sua replicação nos dois anos seguintes (2018 e 2019), com as devidas adequações. O referido planejamento é parte integrante desta ata, constando em anexo a mesma. 3) Em continuidade à pauta do dia, foram tratados os assuntos gerais. 3.1) A Dra. Noemia Bonh está exercendo consultoria junto à Diretoria de Recursos Hídricos da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável (DRHI/SDS) para a revisão dos regimentos internos dos comitês de bacias hidrográficas da região litorânea de Santa Catarina. Assim, no início do próximo ano, a mesma efetuará uma visita ao Comitê Tijucas Biguaçu para tratar de tal revisão do regimento interno. 3.2) Foi aprovado o pedido de integração à Câmara Técnica Consultiva (CTC) das seguintes organizações membro do Comitê, com respectivos representantes: Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) representada pelo agrônomo, mestre em engenharia agrícola e doutor em engenharia dos recursos hídricos e saneamento ambiental Alberto Elvino Frank e Fundação do Meio Ambiente de Porto Belo (FAMAP) representada pela bióloga Aline da Silva Dias. As seguintes organizações integrantes da CTC comunicaram a substituição de seus representantes junto a mesma, a saber: Fundação de Amparo ao Meio Ambiente de Bombinhas (FAMAB) tendo como atual representante suplente o engenheiro sanistarista Adrian Jan Screnski e a Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema (FAACI) tendo como atual representante titular o gestor ambiental Sadir Josias Saragoça. No momento a CTC assim constitui-se: 1. Associação Porto Ambiental -Suplente: Ivair Tumelero – engenheiro ambiental e sanitarista; 2. APREMANT - Titular: Valentim Camilo Casset – biólogo e Suplente: Jubal Duarte – engenheiro agrônomo; 3. Câmara de Vereadores de São João Batista - Titular: Izabella Magally de Amorim – engenheira ambiental e Suplente: Dianna Valle Laus – engenheira ambiental; 4. CASAN - Titular: Paulo Roberto Costa – engenheiro sanitarista e Suplente: Amilton Aristides das Chagas – engenheiro sanitarista e ambiental; 5. Companhia Águas de Itapema - Titular: Tiago Ramos Eyng – engenheiro civil e Suplente: Guilherme Maurício Marques – engenheiro civil; 6.FAACI - Titular: Sadir Josias Saragoça – gestor ambiental e Suplente: Cristina Cordeiro Pereira – engenheira ambiental; 7. FAMAB - Titular: Letícia Frozza Teive – bióloga – coordenadora e Suplente: Adrian Jan Screnski – engenheiro sanitarista; 8.Terra Mater Participações e Empreendimentos S.A. -Titular: Marlon Bruno Nicoletti – engenheiro ambiental e Suplente: Diago Luis Schuster – engenheiro de minas; 9. UNIVALI - Titular: Camila Burigo Marin – oceanógrafa e Suplente: Rafael Sangoi Araújo – oceanógrafo; 10. CELESC -Titular: Ana Maria M. Peixoto – engenheira florestal; 11. FAMAP -Titular: Aline da Silva Dias – bióloga e; 12. UFSC - Titular: Alberto Elvino Franke – agrônomo. 3.3) A Associação Caminho das Águas do Tijucas (ACAT), atual entidade parceira dos Comitês Tijucas Biguaçu, Camboriú e Cubatão, recebeu da Assembleia Legislativa do estado de Santa Catarina (ALESC) certificação de Responsabilidade Social edição 2016. 3.4) O assessor de comunicação do Comitê William Wollinger Brenuvida fez a primeira exibição do vídeo institucional do Comitê, do qual participou em sua produção. Por fim, não havendo nada mais a tratar, o Vice-Presidente Edison Roberto Mendes Baierle, convidou todos os presentes a permanecerem no local da reunião para participarem do jantar de confraternização de fim de ano a ser servido em seguida, dando por encerrada a presente Assembleia, cuja ata segue lavrada e devidamente assinada.
	Adalto Gomes
Presidente
	José Leal Silva Junior
Secretário Executivo

Anexo 1 – Planejamento de Atividades
	Planejamento de Atividades do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Tijucas - 2017

	Ação
	Atividades
	Meses

	Ja
	Fe
	Ma
	Ab
	Ma
	Jn
	Jl
	Ag
	Se
	Ou
	No
	De

	Reuniões ordinárias
	Assembleias Gerais

	X

	X

	Reuniões da Comissão Consultiva

	X

	X

	X

	X

	X

	X

	Reuniões da Câmara Técnica Consultiva - CTC

	X

	X

	X

	Sensibilização da comunidade da bacia
	Mês da Água

	X
	X
	X

	Seminário

	X

	Capacitações

	X

	X

	X

	Publicações eletrônicas – site, blog e facebook
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Veiculação de informativo on line
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Dia do Rio Tijucas

	X

	Dia de Limpeza de Praias e Rios

	Visita aos atores sociais estratégicos
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Participação no Fórum Nacional e Catarinense de Comitês e Bacias Hidrográficas
	ENCOB

	X

	Reuniões Colegiado Coordenador do FCCBH

	X

	X

	X

	X

	X

	Encontros do FCCBH

	X

	X

	Reuniões do CERH

	X

	X

	Ação
	Atividades
	Meses

	Ja
	Fe
	Ma
	Ab
	Ma
	Jn
	Jl
	Ag
	Se
	Ou
	No
	De

	Instituição de certificação do Comitê pelo bom uso da água
	Busca de parcerias
	X
	X
	X

	Aprovação da certificação em Assembleia Geral

	X

	Divulgação da certificação

	X
	X
	X
	X
	X

	Inscrições

	X
	X
	X
	X

	Trabalhos da Comissão de Seleção

	X
	X
	X

	Entrega da certificação

	X

	Plano de Bacia
	Acompanhamento das Ações
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Pacto da Mata Ciliar
	Cadastro de novas áreas
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Implantação de projetos de recuperação
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Monitoramento das áreas em recuperação
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Apoio a viveiros de mudas
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Continuidade de apoio aos projetos em andamento
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Mobilização da comunidade e autoridades
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Busca de apoio financeiro
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Programa de Estágio Não Remunerado
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Projeto InforMar
	Entrevistas com pescadores
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Produção de vídeo documentário
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Produção de livro

	X
	X
	X

	Encontros municipais

	X
	X
	X

	Ação
	Atividades
	Meses

	Ja
	Fe
	Ma
	Ab
	Ma
	Jn
	Jl
	Ag
	Se
	Ou
	No
	De

	Mediação do conflito da extração de areia em leito de rio
	Acompanhamento TCC sobre existência do conflito
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Busca de recursos para execução do termo de referência da Câmara Técnica
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Reunião com promotores de Tijucas e SJB para acompanhamento do IC

	X

	X

	Bacia do Rio Perequê
	Busca de recursos em parceria com FAMAP para execução de estudo para criação de unidade de conservação na Bacia Hidrográfica do Rio Perequê
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Monitoramento das águas da Bacia
	Busca de recursos financeiros para execução do Peixe Juca!De Olho na Água
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Parcerias
	Busca de parcerias para desenvolvimento de ações diversas do Comitê
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Participação em Conselhos e afins
	Participação no Conselho Gestor da APA do Anhatomirim
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Participação no Conselho Gestor da REBIO do Arvoredo
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Participação no Grupo de Educação Ambiental da Região Hidrográfica 08 – GTEA 08
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Sede do Comitê
	Mudança para nova sede
	X

Rua José Manoel Reis, 100 – Centro – Tijucas – SC

CEP: 88.200-000 – Fone: (48) 3263-6563

www.aguas.sc.gov.br/comite-tijucas - comitetijucas@gmail.com